
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2011 addì 26 del  mese di  luglio,  alle ore 17,30,  nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Laura Guerrini - “
5) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  79
Oggetto: SDIAF: Sistema Documentario Integrato dell'Area Fiorentina - 

Rinnovo biennale dell'adesione e approvazione di schema di 
convenzione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO che la Biblioteca comunale di Bagno a Ripoli ha da sempre 
condiviso una politica di cooperazione con le biblioteche del territorio e 
che, dal 1996, aderisce al Sistema Bibliotecario Integrato dell'area Fioren-
tina (SBIAF), ora SDIAF, Sistema documentario integrato dell'area fio-
rentina, coordinato dal Comune di Firenze dall’anno 2001 come da con-
venzione approvata il 25/9/2001 con delibera del Consiglio Comunale 
di Bagno a Ripoli n. 149)

VISTA la legge regionale 25 febbraio 2010, n. 21 “Testo unico delle 
disposizioni in materia di beni, istituti e attività culturali”, con la quale si 
stabilisce che “la rete documentaria costituisce la modalità ordinaria di 
organizzazione e gestione delle attività di rete dei servizi documentari 
integrati” (art. 28, comma 1) per lo “sviluppo dei servizi offerti … da bi-
blioteche, archivi ed altri Istituti documentari” (art 1, comma 2, punto d); 

VISTO che, in data 21/9/2010, il Comitato De Sindaci, organo di 
gestione  politico  decisionale  del  sistema  documentario  SDIAF,  ha 
espresso parere favorevole al rinnovo della convenzione ed allo svilup-
po delle attività comuni nel sistema SDIAF stesso;

VISTO che il Comune di Firenze, Coordinatore, come da delibera-
zione di Giunta  n. 376 del 26 ottobre 2010,  ha disposto il  rinnovo della 
Convenzione  per  la  realizzazione del  sistema documentario  integrato 
dell'area fiorentina (SDIAF) tra i 18 comuni dell’Area Metropolitana, del 
Valdarno e del Chianti fiorentino (Bagno a Ripoli, Barberino Val d'Elsa, 
Calenzano, Campi Bisenzio, Fiesole, Figline Valdarno, Firenze, Greve in 



Delib. G.M. n. 79 del 26.7.2011
 pag. 2

Chianti, Impruneta, Incisa Valdarno, Lastra a Signa, Reggello, Rignano 
sull'Arno, San Casciano Val di Pesa, Scandicci, Sesto Fiorentino, Signa, 
Tavarnelle Val di Pesa) e la Provincia di Firenze, per la realizzazione del 
Sistema Documentario Integrato dell’Area Fiorentina – SDIAF per il pe-
riodo 2010-2012;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra espresso, di rinnovare l'ade-
sione allo SDIAF per il biennio 2011/2012, demandando a determinazio-
ni di settore l’impegno di spesa previsto dalla convenzione che si allega 
in schema al presente atto deliberativo a costituirne parte integrante e 
sostanziale;

VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato dal Dirigente dell'A-
rea 3, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA altresì l'attestazione di conformità del  Segretario Generale ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 97 commi 2 e 4 lett. d) del Decreto Le-
gislativo  18 Agosto 2000 n. 267;

A voti unanimi,
 

DELIBERA
 

per i motivi esposti in narrativa: 

1) di partecipare  al rinnovo della Convenzione tra i 18 Comuni del-
l’Area metropolitana, del Valdarno e del Chianti fiorentino (Bagno 
a Ripoli, Barberino Val d'Elsa, Calenzano, Campi Bisenzio, Fiesole, 
Figline Valdarno, Firenze, Greve in Chianti, Impruneta, Incisa Val-
darno, Lastra a Signa, Reggello, Rignano sull'Arno, San Casciano 
Val  di Pesa,  Scandicci,  Sesto Fiorentino,  Signa,  Tavarnelle Val di 
Pesa) e la Provincia di Firenze, per la realizzazione del Sistema Do-
cumentario  Integrato  dell’Area  Fiorentina–SDIAF  per  il  periodo 
2010-2012,  il  cui  schema costituisce parte  integrante del  presente 
atto;  

2) di dare atto che il rinnovo della presente Convenzione avrà validi-
tà, salvo rinnovo, per gli anni 2011/2012;

3) di demandare ad ulteriori adempimenti:
-  la  sottoscrizione  della  convenzione  qui  approvata  in  schema, 

dando atto che, degli adempimenti afferenti alla firma stessa, si è 
fatta carico la Direzione Cultura del Comune di Firenze;



Delib. G.M. n. 79 del 26.7.2011
 pag. 3

- l’adozione dei conseguenti impegni di spesa.

Con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  134,  4°  comma,  del  D.Lgs.  n.  267  del  
18.8.2000.

Firmati nell'originale:

               IL SEGRETARIO GENERALE                  IL  PRESIDENTE
                                f.to Mori                                           f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pre-
torio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni conse-
cutivi.
Lì 29 luglio 2011
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 29 luglio 2011
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 29 luglio 2011
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori


